РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ПОКРОВСКИЙ РАЙОН

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  ПОКРОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

24 января 2022 г.                            № 11

Об утверждении муниципального  плана-графика («дорожной карты»)

по повышению качества образования в образовательных организациях

Покровского района на 2022 год

В соответствии с приказом  Департамента образования Орловской

области № 1758 от 28 декабря 2021 года «Об утверждении регионального

плана-графика («дорожной карты») по повышению качества образования в

образовательных организациях Орловской области на 2022 год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный  план-график («дорожная карта») повышения

качества образования в образовательных организациях Покровского района

на 2022 год согласно приложению.

2. Отделу образования администрации Покровского района (Самойлова А.И.)

довести настоящий приказ до сведения общеобразовательных организаций.

3. Руководителям общеобразовательных организаций разработать план-

график («дорожную карту») повышения качества образования в ОУ.

4. Контроль исполнения настоящего приказа  возложить на главного

специалиста отдела образования Самойлову А.И.

Начальник отдела образования                                    М.А.Журавлёва

                                                                                                                                                 Приложение

Муниципальный  план-график («дорожная карта») повышения качества образования в образовательных организациях

Покровского района на 2022 год

 Мероприятия Установленные сроки

проведения и

завершения

Ответственные

1 2 3 4

1. Оценка качества образования

1.1. Организация проведения федеральных процедур оценки качества образования

1.1.1. Участие в  международных апробационных и основных исследований

качества образования (в соответствии с федеральной выборкой)

В соответствии с

графиком Федеральной

службы по надзору в

сфере образования и

науки (далее -

Рособрнадзор)

Бюджетное

учреждение

Орловской области

«Региональный

центр оценки

качества

образования»

(далее - ОРЦОКО)
1.1.2.   Проведение Всероссийских проверочных работ (4, 5, 6, 7, 8, 11 классы)  Март - май ОУ

1.2. Участие в проведении независимой оценки качества подготовки обучающихся и мониторинговых исследований

качества образования (региональный уровень)

1.2.1. Метапредметная диагностика обучающихся 9 классов    март ОУ

1.2.2. Мониторинговые исследования уровня подготовки обучающихся по

русскому языку, математике (2-3 классы)

Март - апрель ОУ

1.2.3. Мониторинговое исследование сформированности метапредметных  Апрель - май ОУ

 универсальных учебных действий (1 классы)
1.2.4. Мониторинговое исследование уровня готовности к обучению в начальной

школе

Сентябрь ОУ

1.2.5. Проведение региональных репетиционных экзаменов по математике (9, 11

классы)

Март - апрель ОУ,
муниципальные
координаторы

1.3. Содействие в снижении различий в результатах общеобразовательных организаций

1.3.1. Изучить результаты Мониторинга по выявлению динамики образовательных

результатов в школах с низкими результатами обучения и школах,

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях  и разработать

управленческие решения

март Отдел
образования,
ОУ

1.4. Совершенствование механизмов управления качеством образования
1.4.1. Заполнение критериев оценки механизмов управления качеством образования

Покровского района

Июль

 Отдел

образования

1.5. Аналитическая деятельность
1.5.1. Анализ статистических данных по результатам проведенных процедур оценки

качества образования

В течение года ОУ, отдел
образования

2. Мероприятия по повышению качества образования на основе результатов оценочных процедур

2.1. Муниципальные органы управления образованием (далее также - МОУО)

2.1.1. Контроль деятельности общеобразовательных учреждений по организации

подготовки обучающихся 9, 11 классов к государственной итоговой

Аттестации по русскому языку и математике

Январь - май Отдел
образования

2.1.2. Проведение инструктивно-методических совещаний с руководителями

общеобразовательных организаций (далее также - 00)

Раз в месяц Отдел
образования

«Анализ готовности ОО к проведению государственной итоговой аттестации

(результаты репетиционных экзаменов, диагностических работ, итоговое

сочинение, итоговое собеседование, претенденты на медаль, зоны риска)»

По согласованию с
ОО

2.1.3. Участие в   совещаниях  по теме «Лучшие практики по повышению качества

образования»

По согласованию с
ОО

Отдел
образования

2.1.5. Назначение муниципального координатора по реализации мероприятий по

повышению качества образования по математике

Январь МОУО

2.1.6. Мониторинг выполнения планов-графиков работы ОО по устранению учебных

дефицитов по математике по результатам оценочных процедур

Февраль - апрель Муниципальны
й
координатор
(аналитический
отчет)

2.2. Развитие профессиональных компетенций педагогических работников и

управленческих кадров

  2.2.1 Руководители ОО

2.2.1.1
.

Участие в курсах повышения квалификации (далее также - ПК) для

руководителей и заместителей руководителей 00 Орловской области

«Управление качеством образования в школах с низкими результатами

обучения»

Февраль МБОУ
«Федоровская
основная
общеобразовате
льная школа»

2.2.1.2
.

Участие в заседании секции «Управление» регионального учебно-

методического объединения (далее также - РУМО) по теме «Управленческие

аспекты введения обновленных ФГОС НОО и ООО»

Март, апрель ОУ

2.2.1.3
.

Участие в региональном вебинаре «Управление качеством образования в ОО на

основе результатов оценочных процедур»

Май ОУ

2.2.2 Учителя математики

  2.2.2.1
.

Участие в работе  заседаний секции учителей математики РУМО:

«Вопросы организационного и методического сопровождения ФГОС ООО» Февраль Руководитель
РМО

«Актуальные вопросы подготовки обучающихся к ВПР, ГИА - 2022 по

математике»

Апрель Руководитель
РМО

2.2.3.

Учителя русского языка и литературы

2.2.3.1
.

Участие в проведении курсов ПК:

«Реализация требований обновленных ФГОС ООО в работе учителя русского

языка и литературы»

7-18 февраля 21 марта
- 1 апреля 1 1 - 22
апреля 20 июня -

1июля

ИРО

«Система подготовки обучающихся к ГИА по русскому языку и литературе»  17-21 октября ИРО

«Трудные вопросы теории и методики преподавания русского языка и

литературы»

14 - 25 ноября ИРО

«Методическое сопровождение и оценка функциональной грамотности

обучающихся в образовательных организациях». Подготовка тьюторов

14-18 марта ИРО

«Методическое сопровождение и оценка функциональной грамотности

обучающихся в образовательных организациях»

25 - 29 апреля 16-20
май 10-14 октября 21-

25 ноября

ИРО

 «Подготовкам проведение итогового сочинения (изложения) для выпускников

ОО, реализующих программы среднего общего образования, в 2022/2023

учебном году»

Сентябрь ИРО

2.2.2.2. Проведение заседаний секции учителей русского языка и литературы РУМО:

«Обновленные ФГОС ООО: содержательные и методические аспекты изучения

предметной области «Русский язык и литература»

25 января ИРО

«Механизмы формирования функциональной грамотности на учебных занятиях

по русскому языку и литературе»

24 марта ИРО

«Основные направления подготовки к ГИА по русскому языку и литературе в

2022/2023 учебном году»

27 сентября ИРО

«Современные формы и методы поддержки качества образования по русскому

языку и литературе, в том числе для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья»

13 декабря ИРО

2.2.2.3. Работа с ОО, демонстрирующими низкие результаты обучения

Участие в проекте 500+ В течение года ОУ

2.2.2.5. Работа с координаторами ОО и школьными командами по формированию
функциональной грамотности:

«Методическое сопровождение и оценка функциональной грамотности
обучающихся в образовательных организациях»

В течение года ОУ

2.2.3. Учителя физики  ИРО
2.2.3.1. Проведение курсов ПК «Система подготовки обучающихся к ГИА по физике»  28 января - 1 марта ИРО

2.2.3.2. Методические вебинары:

«Современные технологии повышения предметных и метапредметных
компетенций обучающихся при подготовке к ЕГЭ по физике»

Март ИРО

«Технологии повышения предметных и метапредметных компетенций
обучающихся при подготовке к ОГЭ по физике»

Январь ИРО

«Трансляция лучшего опыта работы по обеспечению формирования
естественнонаучной грамотности обучающихся»

Март ИРО

2.2.4. Учителя химии
2.2.4.1. Проведение курсов ПК:

«Подготовка школьников к государственной итоговой аттестации по химии»
(реализация ИОМ)

1 - 25 февраля ИРО

«Актуальные проблемы содержания и методики преподавания биологии и
химии в современных условиях (профессиональные дефициты)»

10-28 октября ИРО

2.2.4.2. Методические вебинары, семинары:

«Развитие профессиональных компетенций учителей химии в контексте
непрерывного образования»

Декабрь ИРО

«Лучшие практики подготовки учащихся к итоговой аттестации по химии на
основе анализа результатов оценочных процедур» (для школ с низкими
образовательными результатами)

Январь, октябрь ИРО

«Особенности подготовки и проведения ВПР: структура, содержание, система
оценивания по химии в 2022/2023 учебном году»

Ноябрь ИРО

«Совершенствование качества общего образования на основе анализа
результатов ВПР в 7, 8, 9, 11 классах» (для учителей химии)

Февраль ИРО

2.2.5.

Учителя биологии  ИРО

2.2.5.1.

Проведение курсов ПК:

«ГИА по биологии: содержание и методика подготовки обучающихся»  7 февраля - 28 февраля ИРО

«Реализация требований обновленных ФГОС НОО. ФГОС ООО в деятельности
учителя биологии»

1 - 25 марта, 4-22 апреля ИРО

«Актуальные проблемы содержания и методики преподавания биологии и
химии в современных условиях (профессиональные дефициты)»

6-30 июня ИРО

«Методические особенности преподавания экологии в соответствии с
требованиями ФГОС ООО»

10-28 октября, 25

апреля - 14 мая

ИРО

2.2.5.2.

Проведение заседаний секции учителей биологии РУМО «Результаты
государственной итоговой аттестации (ОГЭ, ЕГЭ, ВПР) в ОО Орловской
области в 2022 году. Система работы учителя по подготовке обучающихся к
ГИА (ОГЭ, ЕГЭ, ВПР)»

Октябрь ИРО

2.2.5.3.

Планирование работы ШМО учителей биологии по формированию
функциональной грамотности

В течение года ИРО

2.2.6.

Учителя географии

2.2.6.1.

Участие в   курсах ПК «Реализация требований обновленных ФГОС ООО в
работе учителя географии»

Январь - июнь ИРО

2.2.7

Учителя истории

2.2.7.1.

 Участие в проведении курсовой переподготовке.

«Совершенствование профессиональных компетенций учителей истории и
обществознания на основе использования результатов оценочных процедур»

Январь - июнь ИРО

«Реализация требований обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе
учителя истории»

Март - май ИРО

2.2.8.

Учителя обществознания

2.2.8.1.

 Участие в проведении курсовой переподготовки.  Январь - июнь ИРО

«Совершенствование профессиональных компетенций учителей истории и
обществознания на основе использования результатов оценочных процедур»

Январь - июнь ИРО

Курсы ПК «Практико-ориентированные подходы к формированию предметных
и метапредметных компетенций обучающихся по обществознанию»
(для учителей обществознания, выпускники которых показывают низкие
результаты на ГИА)

Октябрь ОРЦОКО

2.2.9 .

Учителя иностранных языков

2.2.9.1.

 Участие в проведении курсовой переподготовки.

«Актуальные проблемы преподавания иностранных языков на современном
этапе»

17 - 28 января ИРО

«Проектирование современного урока иностранного языка»  7-11 февраля ИРО

«Реализация требований обновлённых ФГОС НОО в работе учителя
иностранного языка»

28 февраля - 4 марта ИРО

«Эффективные стратегии подготовки обучающихся к выполнению заданий с
развёрнутым ответом КИМ ЕГЭ по иностранным языкам»

29 марта 5 апреля 12

апреля 19 апреля 26

апреля

ИРО

«Реализация требований обновлённых ФГОС ООО в работе учителя
иностранного языка» (по ПОМ)

11-15 апреля ИРО

«Реализация требований обновлённых ФГОС ООО в работе учителя
иностранного языка»

20 - 24 июня ИРО

«Современные технологии развития коммуникативной компетенции учителя
иностранных языков»

27 июня - 1 июля ИРО

«Современный урок иностранного языка» 26 - 30 сентября 1 0 -

14.октября 14-18 ноября

ИРО

2.2.9.2.

Заседание секции учителей иностранных языков РУМО

2.2.10.

Учителя начальных классов

2.2.10.1.

Повышение курсов ПК «Реализация требований обновленных ФГОС НОО в
работе учителя начальных классов»

Январь - апрель ИРО

2.2.10.2.

Вебинары по проблемам формирования функциональной грамотности младших
школьников

Март ИРО

2.2.10.3.

Вебинары по проблемам воспитания «Реализация программы воспитания на
уровне НОО»

Февраль ИРО

2.2.10.4.

Заседания секции «Начальное общее образование» РУМО  Март, май ИРО

2.3.

Мероприятия образовательных организаций

2.3.1.

Проведение самодиагностики готовности обучающихся к ГИА - 2022 по
учебным предметам. Выявление учебных дефицитов обучающихся и
профессиональных дефицитов педагогических работников (на основе
результатов внутренних и внешних оценочных процедур)

Январь ОО

2.3.2.

Повышение квалификации педагогов через организацию курсовой подготовки,
самообразование на основе результатов самодиагностики

По плану ОО

2.3.3

Участие в федеральных, региональных вебинарах, консультациях для педагогов
по вопросам подготовки к ГИА и ЕГЭ

По планам ОО

2.3.4.

Педагогический совет «Готовность выпускников к ГИА - 2022: достижения,
риски и способы их устранения»

Февраль ОО

2.3.5.

Организация методической поддержки педагогам. Заседания школьных
методических объединений (МО) по предметам по темам:
«Организация подготовки обучающихся к ГИА - 2022»;
«Современные педагогических технологий для организации образовательной
деятельности и повышения мотивации у слабоуспевающих обучающихся»

По плану ОО

2.3.6.

Индивидуальное методическое сопровождение деятельности педагогов,
выпускники которых показали низкие результаты ГИА в 2021 году

По плану ОО

2.3.7.

Проведение предметных недель По плану ОО

2.3.8.

Организация работы учителей со слабоуспевающими и неуспевающими
обучающимися на уроке и во внеурочной деятельности

По плану ОО

2.3.9.

Контроль за преподаванием учебных предметов в 9 и 11 классах  По плану ОО

2.3.10.

Обеспечение контроля за деятельностью классных руководителей
9, 1 1 классах по информированию выпускников и их родителей (законных
представителей) о ходе подготовки к ГИА

По плану ОО

2.3.11.

Проведение родительских собраний, знакомство родителей с итогами
аттестации за предыдущий год и с проблемами при подготовке к ГИА

По плану ОО

2.3.12.

Организация сотрудничества с родителями по вопросам качества образования (
родительский комитет, индивидуальная работа с родителями)

Постоянно ОО

2.3.13.

Использование ресурсов сайта ОО в целях информирования родителей по
вопросам качества знания, подготовки к ГИА

Постоянно ОО

2.3.14.

Изучение, обобщение и трансляция лучшего педагогического опыта  В течение года ОО

2.4.

Мероприятия для обучающихся

2.4.1.

Всероссийская олимпиада школьников (школьный этап)

1 сентября - 1 ноября Отдел

образования, ОУ

2.4.2.

Всероссийская олимпиада школьников (муниципальный этап)

1 ноября - 25 декабря Отдел

образования, ОУ

2.4.5.

Всероссийская олимпиада школьников (региональный этап)

10 января - 1 марта ИРО

2.4.6.

Конкурс обучающихся общеобразовательных организаций Орловской области
Ученик года-2022»

Март ОУ, отдел

образования

2.4.7. Организация онлайн-мероприятий по психолого-педагогическому

сопровождению выпускников

Январь-май
ППМС-центр

2.4.8. Онлайн-консультации для выпускников по вопросам подготовки к ГИА  Март-апрель ОРЦОКО